habet, futilis & toties convulsa est assertio de Pontificis Romani supra Concilium Oecumenicum auctoritate, atq[ue] in fidei questionibus decernendis infallibilitate. Vide dicenda l. 4. n. 1406. Et ratio ulterior est etiam quoad quæstiones morum, si enim Pontifex in his erraret, vel approbando turpia, vel improbando honesta, erraret etiā Ecclesia, quæ probat & damnat idem, quod Pontifex: itaque si propositionem antehac probabilem nunc damnet Pontifex ut improbabilem, certò est improbabilis, uti contra Caram. & paucos alios evincunt Carden. post 1. crisi in annot. ad d. 9. post n. 93., in 2. verò crisi d. 1. c. 2. & Du Bois in præf. ad prop. ab Alex. VII. damnatas c. 8., & Ratio à priori omnium est, quia debet in Ecclesia dari regula infallibilis ad decidendas controversias, quæ frequentissimè occurunt, non tantùm de rebus fidei, sed etiam de honestate vel inhonestate actionum, hæc autem regula non potest esse, nisi definitio Pontificis & Ecclesiae: unde rejiciendus est Cajet., inquit Mendo d. 13. n. 105., quando asserit in scibilius rationem esse supra Pontificem, & eum non posse statuere quicquam contra eam, nec decidere, sed solùm Deum id posse; Cajetani Sententiam referens Catharinus dicit eum in eo loco perniciosè errare: Similiter rejiciendi sunt illi apud Moyam de op. prob. q. 4. n. 4., qui dixerunt per nullam damnationem elidi posse probabilitatem intrinsecam, nam licet ratio videatur firma, potest tamen esse falsa & ut talis declarari à Pontifice, uti ex scriptura & Jure rectè probant Moya n. 4. & 5. & Teril. in Reg. q. 27.

§. III. Hactenus dicta certò tum tenent, quando 203
decreta damnantia immediatè prodierunt ab ipso
Pontifice post maturam deliberationem ex Cathedra
loquente, certum autem est decreta damnantia

varias propositiones immediatè prodiisse ab ipsis
Summis Pontificibus, v. g. ab Innocent. X. Urb.
VIII. Alex. VII. Innocent. XI. Alex. VIII. Clemente
XI. uti ipsi net testantur; itaque dubitari non potest,
quin ea decreta debeant esse regula infallibilis circa
materias fidei & morum, uti latè demonstrat *Carden.* in 2. crisi d. 1. c. 3. 4. 5. Vide *vind. Gob.* p. 1.
obs. 3., ubi rectè probatur ad dictam infallibilitatem
non prærequisiri examen Episcoporum in orbe Chri-
stiano, neque acceptationem aut consensum particu-
larium Ecclesiarum.

204 §. IV. Ex dictis certum est, quod propositiones
eo modo damnatae à Pontificibus amiserint omnem
probabilitatem practicam, quam antea fortè habue-
runt, damnantur enim ut perniciose in praxi, & do-
ctrina ususque earum districtè prohibetur: *Dixi*,
practicam, nam non est adeo certum, an etiam spe-
culativam amiserint, nam licet *Carden.* relatus n.
188. dixerit propositionem certò esse falsam, si da-
mnata sit veluti scandalosa & in praxi perniciosa, ta-
men in 2. crisi d. 23. n. 23. dicit opinionem, quæ
tantum speculativè procederet, non incurvare da-
mnationem; & *Luga de fide* d. 20. n. 134. *Moya* in fel.
tr. 3. d. 6. q. 5. §. 5. cum *Cano de locis* l. 12 c. 10 §. pro-
positionem, absolute docent propositionem aliquam
posse damnari ut scandalosam aut offensivam pia-
rum aurium, neque tamen inde inferri posse, esse
falsam; si tamen damnetur ut temeraria, & aliquis
absque nova ratione inventa judicaret esse veram,
esset error contra fidem, quia judicaret nunc habere
grave fundamentum, cuius oppositum pro nunc de-
clarasset Ecclesia.

205 §. V. Rectè notat *Thyrsus Gonz.* d. 1. §. 4. op-
inionem per decretum vel declarationem Ecclesie
lengè certius & universalius reddi practicè impro-
bablem;

babilēm, quām per novas rationes ab Auctōribus
contra eam inventas, nam definitio Ecclesiæ certō
& æqualiter obligat omnes ad opinionem illam de-
serendam, novæ autem rationes non semper ita sunt
evidentes aut certæ, & illos tantūm obligant, quibus
certæ videntur, sit enim sepe, ut quod uni videtur
certum, alteri nequidem verum esse appareat.

§. VI. *Objicit Eliz.* Nullus Pontifex potest re- 206
ctam regulam morum reddere improbabilem, ergo
vel opinio probabilis non est recta regula morum,
Vel Pontifex non potest talem opinionem reddere
improbabilem, sed damnando declarat semper fuisse
improbabilem. R. 1. opinionem probabilem non
esse propriè regulam morum, sed tantūm applicare:
sed hoc dissimulato, R. 2. Nullus Pontifex potest re-
gulam morum per se rectam reddere improbabilem,
transeat, per accidens tantūm rectam, n. anteced. &
conseq., opinio enim probabilis, quæ falsa est, tan-
tūm per accidens servit pro habenda recta regula
morum, nempe ex suppositione ignorantiae seu erro-
ris invincibilis. Videri potest Terit. n. 9. item di-
cenda n. 339. Quid Episcopi possint circa damnatio-
nem librorum aut propositionum, dicetur l. 7. c. 2.
d. 4. ad a. 5.

Q. 32. An decretum Pontificis etiam possit tollere 207
probabilitatem opinioni versanti circa materiam
facti. R.

Negant absolutè Jansenistæ & pauci alii, sed.
§. I. Omnino tenendum est, quod Pontifex in
illis quæstionibus facti sit infallibilis, quæ ita con-
junctæ sunt cum quæstionibus juris, ut à negata in-
fallibilitate circa materiam facti valeat consequen-
tia ad negandam infallibilitatem in quæstionibus ju-
ris: Ratio est, quia cùm ex vero non possit sequi fal-
sum, sit autem falsum Papam esse fallibilem in mate-

riis juris, sequitur non posse esse fallibilem in materiis facti, si inde sequeretur etiam esse fallibilem in materiis juris.

208

§. II. Quando quæritur, an doctrina alicujus libri sit hæretica, duo quæruntur, 1. quæ sit doctrina & sensus libri: 2. an illa doctrina in illo sensu sit hæretica: certum autem est hanc posteriorem quæstionem esse juris, debet enim solvi ex jure divino, considerando, an sit contra verbum Dei scriptum aut traditum: prior quæstio etiam non est puri facti, sed habet annexam quæstionem juris, nam supposita institutione vocum, si sermo sit ita clarus, ut ad judicandum de illo non sit opus ullis testimoniosis hominum sed quisque idioma intelligens apertè sciat hunc esse sensum, quæstio illa, *qua sit doctrina talis libri*, solvenda est ex jure divino, suppositis legibus, quibus obligantur utentes vocibus, ut nempe in communi hominum commercio non utantur, nisi secundum voluntatem constituentium Reip. manifestatam & à communitate acceptatam: hinc quærere, an doctrina libri sit hæretica, idem est ac quærere, quem sensum conficiat contextus verborum, qui in libro est, suppositis legibus sermonis humani, ergo illa quæstio non est puri facti sed potius juris.

209

§. III. Ex his sequitur potuisse Pontifices infallibiliter declarare, quod doctrina hæretica continetur in libro Jansenii, & in sensu ab eo intento, quia non tam erat quæstio facti quam juris, & licet aliquid facti interveniret, tamen hoc connexum erat cum quæstione juris: quod magis probatur, nam si Papa non possit infallibiliter definire, quod liber & sensus Jansenii continet hæresin, ergo nec potest definire, quod hæc propositio continet hæresin, *ad merendum sufficit libertas à coactione*, sed Papa potest ultimum definire, ergo & primum. Minor est

certa

certa & ab adversariis admittitur, est enim materia juris: maj. prob., liber & sensus Jansenii manifeste habet illam propositionem, ergo si non possit definire, quod liber & sensus Jansenii contineat hæresin, nec potest definire, quod propositio illa sit hæretica; ubi vides, quomodo negatā infallibilitate circa hanc materiam facti neganda sit infallibilitas circa materiam juris. 2. Papa non tantum ea potest definire, quae habentur in scripturis vel traditione, sed etiam ea, quae ex ratione naturali per conclusionem Theologicam deducuntur ex una de fide & altera naturaliter certa, uti probant *Canus* de locis l. 6. c. 8. §. Sed & id, *Mangionius* in apol. de solenn. vot. *Platell.* p. 3. n. 146., atqui conclusio illa, quod liber & sensus Jansenii contineat hæresin, deduci potest ex una de fide & altera naturaliter certa, uti ostenditur in hoc syllogismo, *hæresis est, quod libertas à coactione sufficiat ad meritum, sed liber & sensus Jansenii habet, quod libertas à coactione sufficiat ad meritum, ergo liber & sensus Jansenii habet hæresin.* Maj. est de fide, min. est naturaliter evidens scienti latinum & legenti librum Jansenii, ergo. 3. si Papa non possit infallibiliter judicare de doctrina & sensu alicujus libri, eò quod videatur esse materia facti, ergo nullus *Canon fidei*, nulla damnatio erit de fide, nunquam enim infallibiliter resciri poterit sensus Concilii vel Papæ definientis, quia de eo judicare erit materia facti. 4. Papa potest infallibiliter declarare alicujus libri doctrinam esse Catholicam, uti adversarii contendunt fecisse *Cœlestinum I.* de quibusdam libris *S. Aug.* circa materiam gratiæ, uti notat *Platell.* p. 2. n. 482., ergo etiam potest infallibiliter declarare alicujus libri doctrinam esse hæreticam, est enim paritas, & æquè spectat ad Pastorem posse ovibus ostendere noxias herbas, ut fugiant,

quæ

quām sanas, ut sumant, neque tantū extra librōs, uti vult *Sinnichius*, sed etiam in libris ipsis, qui maximē vitandi sunt; & si potest sanas herbas cum libris ostendere cur non etiam noxias cūm libris? 5. Eādem infallibilitate potest Papa declarare sensum totius libri, quā declarare potest sensum cujusvis propositionis ex libro desumptæ, sed sensum cujusvis propositionis ex libro desumptæ potest declarare esse orthodoxum vel hæreticum &c., ergo etiam totius libri. Min. concedunt *Adversarii*: Major etiam patet, quia totus liber non sunt nisi propositiones singulæ; imd̄ ex toto libro, qui mentem Auctoris pluribus proponit, facilis intelligitur sensus, quām ex brevi aliqua propositione, ergo. *Conf. 1.* nam Ecclesia non erravit in intelligendis & damnandis libris *Nestorii*, *Pelagii*, *Lutheri* &c., ergo nec *Jansenii*, *Conf. 2.* nam *Jansenius* se & suum librum submisit examini ac judicio Ecclesiæ, ut illud jam teneam, si ienendum; revocem si revocandum; damnem & anathematizem, si damnandum & anathematizandum esse judicaverit &c., uti habet in Epilogo, & confirmat in testamento suo, ergo agnovit Ecclesiam posse intelligere & judicare de libri sui sensu, ergo idem agnoscere debent Jansenistæ.

Respondent 1. Nec Papam nec Ecclesiam posse scire, quem sensum in mente habuerit *Jansenius*. *Contra* est, neque nos hoc dicimus, Ecclesia enim non damnavit personam *Jansenii* velut hæreticam, sed librum: neque Ecclesia declaravit *Jansenium* in mente habuisse talēm sensum, sed tantū declaravit hunc esse sensum obyium, quem verba *Jansenii* præferunt.

Respondent 2. Ecclesiam non consensisse in condemnationem sensus Janseniani. *Contra* est, I. nam decreta Pontificum circa hunc sensum admissa sunt à tota

à tota Ecclesia, nec audent se opponere nisi clam non-nulli insquitatis filii, uti loquitur Alex. VII., non obest autem tales homines repugnare, uti non obest hæreticos repugnare decisionibus Ecclesiae : estque pudor Jansenistas esse magis sollicitos de honore Iansenii quam Ecclesiae & Pontificum. *Contrâ 2.* nam independenter à consensu Ecclesiae est Papa infallibilis, Ecclesia enim debet à Papa doceri, & non contrâ.

Respondent 3. Papam esse quidem infallibilem in declarando *qualis sit sensus propositionis vel libri*, sed non *quis sit sensus*. *Contrâ est 1.* Papa vel etiam Ecclesia non potest declarare, *qualis sit sensus*, nisi prius sciat, *quis sit sensus*; v. g. declarare non potest, an sensus sit hæreticus vel Catholicus, nisi sciat, an voces significant hæresin necne, ergo si infallibiliter declaret sensum esse hæreticum, scit per voces significari hæresin, adeoque scit, *quis sit sensus*. *Conf.* nam si judex non sit infallibilis in judicando, quod hic homo sit reus, non potest esse infallibilis in imponenda illi hac vel ista pena: si Medicus non sit infallibilis in judicando, quo morbo labore homo, non potest esse infallibilis in judicando, *qualis determinatè illi adhiberi debeat medicina*, ergo similiter hic. *Contrâ est 2.* vel Jansenistæ sciunt *quis sit sensus* quinque propositionum damnatarum vel non sciunt: si non sciunt, quomodo fateri possunt esse hæreticas? Si sciunt, ergo multò magis sciet Ecclesia; & consequenter Jansenistæ etiam sciunt, quem sensum Ecclesia tribuat Jansenii propositionibus & libro, nam tribuit sensum hæreticum & damnatum, ac nullum alium.

Respondent 4. Saltem quoad juratam subscriptionem formularii ab Alex. VII præscripti sufficiet promittere obsequiosum silentium, quia plerique

rique non legerunt librum Jansenii, ergo nec jura-
re possunt circa sensum à Jansenio per propositiones
è libro excerptas intentum *Contra* est, nam Cle-
mens XI. per Constitutionem n. 210. referendam
declarat obedientiam, quæ Constitutionibus Pon-
tificum & formulario debetur, non impleri obse-
quioso silentio, sed debere in animo damnari omnia,
prout damnata sunt, in sensu à *Jansenio* intento; &
addit huic damnationi corde præbendum esse assen-
sum. *Nec obstat*, quod non legeris Jansenii li-
brum, nam nec hæreticorum libros legisti, quos
damnas, nec fortè legisti omnes Canones Concilio-
rum & Tridentini, & tamen in professione fidei
juras omnia, quæ in istis definita sunt: itaque satis
est, quod Ecclesia post tam exacta examina tibi pro-
ponat tēque edoceat propositiones illas contineri in
libro *Jansenii*, & talem esse illarum sensum ob-
vium, adeoque à Jansenio intentum.

Objicies. Ecclesia in Conc. Chalcedonensi pro-
bavit scripta *Theodoreti, Iba & Theodorei Mopsu-*
steni, & tamen postea in Conc. V. Constantino-
politano dixit illa esse hæretica, ergo Ecclesia non
est infallibilis in intelligendo sensu alicujus libri.
R. Negando 1. partem antec., nam postquam
Auctores illi in Conc. Chalced. explicaverint sua scri-
pta in bono sensu & derestati fuissent errores *Neso-*
rii, Ecclesia illorum personas iterum admisit, ab-
strahendo ab eorum scriptis, postea autem examina-
vit scripta, & hæc damnavit in Conc. Constanti-
nop. Videri potest *Instructio Pastoralis* Episcopi
Cameracensis edita 10. Febr. 1704.

210 9. IV. Papa non est infallibilis in quæstionibus
particularibus facti non habentibus ullam conne-
xionem cum quæstionibus juris circa fidem aut mo-
res: Et hic est sensus quorundam Auctorum, quos
male

malè citant pro se adversarii, uti ostendit Arsd. de Pontif. q. 3. *Ratio est, quia infallibilitas talis nullib[us] ei promissa est, talia enim definire non spectat ad officium universalis Pastoris animarum aut capitis Ecclesie, cui appromissa est assistentia S. Spiritus ad dirigendas oves in rebus salutis, seu fidei & morum.* Nunc habe Decreta Pontificum in negotio Janseniano:

SS. D. N. CLEMENTIS XI.

CONFIRMATIO ET INNOVATIO CONSTITUTIONUM

INN. X. ET ALEX. VII.

Adversus Jansenianam Hæresim editarum, cum nonnullis Declarationibus pro debita illarum observantia adjectis.

VINEAM Domini Sabaoth, quæ est Catholica Ecclesia, pro commissione nobis divinitus Apostolicæ servitutis munere custodire atque excolere omni studio atque industria jugiter fatigentes, ea, quæ à Romanis Pontificibus Prædecessoribus nostris ad succrescentes in illa pernicioſarum novitatum vepres radicibus evelendos, prudenti salubrique consilio constituta esse noscuntur, ut quibuscumque inimici Hominis molitionibus dejectis, firmius semper atque exactius obseruentur, Apostolici muniminis nostri præficio libenter roboramus, atque alias desuper sollicitudinis & providentiae nostræ partes interponimus, sicut omnibus maturæ considerationis trutinâ perpensis, ad fidem ac tutam orthodoxæ veritatis

tatis custodiam, necnon animarum pretioso Unigeniti Dei filii Domini nostri Iesu Christi Sanguine redemptarum salutem expedire in Domino arbitramur.

Sanè postquam fel. record. INNOCENTIUS Papa X. Prædecessor noster per quandam suam de super editam Constitutionem quinque famosas Propositiones ex libro Cornelii Jansenii Episcopi Ippenfis, cui titulus, *Augustinus*, exceptas à postolici censurâ judicij ritè fixerat, rec. mem. ALEXANDER Papa VII. etiam Prædecessor noster ad ejusmodi jam damnatos errores è Christi fidelium mentibus prorsus abolendos, publicæque tranquillitatis perturbatorum subtili rectas calliditate machinationes penitus evertendas, prædictam INNOCENTII Prædecessoris Constitutionem, toto illius inserto tenore, confirmavit, novarumque declarationum accessione constabilivit, suā in id pariter editâ Constitutione tenoris, qui sequitur, videlicet:

ALEXANDER Episcopus, Servus servorum Dei. Universis Christifidelibus salutem & Apostolicam benedictionem. Ad sanctam B. Petri Sedem & universalis Ecclesiæ regimen, inscrutabili divinæ Providentiae dispositione, nullis nostris suffragantibus meritis evecti, nihil Nobis antiquius ex munera nostri debito esse duximus, quam ut sanctæ Fidei nostræ, ac sacrorum Dogmatum integritati traditâ Nobis à Deo pœtestate opportunè consulremus.

Ac licet ea, quæ Apostolicis Constitutionibus abunde fuerunt definita novæ decisionis sive declarationis accessione nequaquam indigeant, quia tamen aliqui publicæ tranquillitatis perturbatores illa in dubium revocare, vel subdolis interpretationibus labefactare non verentur, ne morbus iste latius diffundatur,

vagetur, promptum postolicæ authoritatis remedium censuimus non esse differendum.

Emanavit siquidem alias à fel. rec. INNOCENTIO Papa X. Prædecessore nostro Constitutio, & Definitio tenoris qui sequitur, videlicet:

INNOCENTIUS Episcopus Servus Servorum Dei, Universis Christi fidelibus salutem, & Apostolicam benedictionem. Cùm occasione impressionis libri, cui titulus, *Augustinus Cornelii Jansenii Episcopi Ippensis*, inter alias ejus opiniones orta fuerit, præsertim in Galliis, controversia super quinque ex illis, complures Galliarum Episcopij apud nos institerunt, ut easdem Propositiones Nobis oblatas expenderemus, ac de unaquaque earum certam & perspicuam ferremus sententiam: Tenor verò præfatarum Propositionum est, prout sequitur: *Prima.* Aliqua Dei Præcepta hominibus justis volentibus & conantibus secundùm præsentes, quas habent, vires sunt impossibilia; deest quoque illis Gratia, quâ possibilia fiant. *Secunda.* Interiori Gratiae in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur. *Tertia.* Ad merendum & demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas à coactione. *Quarta.* Semipelagiani admittebant prævenientis gratiæ interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium Fidei; & in hoc erant hæretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare. *Quinta.* Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem fuisse.

Nos, quibus inter multiplces curas, quæ animum nostrum assidue pulsant, illa in primis cordi est, ut Ecclesia Dei Nobis ex alto commissa purgatis pravatum opinionum erroribus tutò militare, & tan-

Inn. X.
1653.

quam navis in tranquillo mari , sedatis omnium tempestatum fluctibus ac procellis , securè navigare & ad optatum salutis portum pervenire possit, pro rei gravitate coram aliquibus S. R. E. Cardinalibus ad id specialiter sèpius congregatis , ac pluribus in S. Theologia Magistris, eisdem quinque propositiones, ut suprà , Nobis oblatas fecimus sigillatim diligenter examinari, eorumque suffragia tum voce tum scripto relata maturè consideravimus , eosdemque Magistros variis coram Nobis actis Congregationibus prolixè super eisdem , ac super earum qualibet differentes audivimus.